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Wynalazek niniejszy dotyczy przetwa¬
rzania michów prostolinijnych ^zwrotnych
w ruch ciągły obrotowy około osi równo¬
ległej do kierunku ruchów tam/tych i nada¬
je się sizczególnie dp wielocylindriowych sil¬
ników, pomp, sprężarek i innych maszyn,
zbudlowianych w ten sposób, że mogą być to
niemchlome cylindry, rozmłesizczione naokoi-
ło i równolegle do obracającego się wału
silnika lub przeciwnie.

Stosownie do wynalazku, przetwarza¬
nie mchów odbywa się bez udziału jakich¬
kolwiek drążków, korb luib wałów korbo¬
wych, lecz wyłącznie zapomlocą tarczy lub
pierścienia, ustawionego skośnie do osi

obrotu, zaopatrzonego w cizopy promienio¬
we i sprzężonego z 'pierścieniami oporowy¬
mi, osadz;0!nemi skjośnie na osi obrotu, wsku¬
tek czego oś ich zatacza około wymienio¬
nej osi obrotu majsizyny stożek, przyczem
każdy z tłoków lub ich tłoczysk połączony
jest bezpośrednio m właściwym czopem tar¬
czy zapomccą przegubu, umożliwiającego
wszelkie ruchy cziopa względem tłoków*

Wynalazek wyróżnia się tern, że tarcza
lub pierścień pojedynczy (bez wiziględu na
ilość cylinjdlrów) posiada na swym obwo¬
dzie w odstępach kątowych, odpowiadają¬
cych odstępom kątowym między cylindra¬
mi, tyle czopów pnomienipWyphi 41e mamy



cylindrów, a każdy czop (oprócz ewentual¬
nie jednego lub jednej ich pary) połączo-

ę nyljeist zanarząSlem o mchu zwrotnym pno-
stoKnijnym (tłokiem) zapomocą panwi, w
której czep może jednocześnie obracać się
i ptfzeisuwać osiowo, a która sanna może się
obracać i przesuwać osiowo (w kierunku
wogóle prostopadłym do oisi czopa i osi
obrotu mechanizmu) w stosunku do narzą¬
du o ruichii zwrotnym.

Podobną tańczę (lub pierścień) o czo¬
pach rozmieszczonych w odstępach jedna¬
kowych, w postaci prioimieni gwiazdy, bę¬
dziemy nafzywali poniżej „pierścienieni
gwiazdowym". Narząd ten, stanowiący ca¬
łość o budowie prostej, można wykonać
batidlzo trwale, prizyczem tworzy oin nader
prostty mechanizm 'do przetwarzania ru¬
chów, pomimo całej złożoności ruchów
czopa Względem tłoków. Wreszcie ruchy
względne są tu niewielkie a wskutek tego
i zużycie bardzo nielznaeizine.

Wynalazek dotyczy ponadto środków,
umożliwiających; nawet podczas biegu me¬
chanizmu, dowolną zmianę kąta zaositrze-
nia stożka1, jaki zajtacza oś pierścienia
gwiazdowego około cisi obrotu, to jest na¬
chylenia płaszczyzny pierścienia gwiazdo¬
wego względem iosi obrotu, w celu miarko¬
wania jskjoku części o mchach prolstoliinij-
nych zwrotnych. W ten sposób można zmie¬
niać np, wydlajność pompy, stopień rozprę¬
żania w silniku i t. d. W pewnych wypad¬
kach (zmianę skoku można uczynić samo¬
czynną*

W szczególności wynalazek dotyczy za¬
stosowania mechanizmu w rodzaju pierście¬
nia gwiazdowego, o zmiennem nachyleniu,
jako mechanizmu do przekształcania ru¬
chów lub jako mechanizmu odbiorczego
hydraulicznego do zmiany szybkości. Zmia¬
nę szybkości można osiągnąć samoczynnie,
jeżeli mechanizm uruchomiający pierścień
gwiazdowy wprawiać w ruch tłokiem podr
dlatiytm ciśnieniu określanemu.

Wreszcie wynalazek dbtyczy pewnych

szczególnych urządzeń, zwłaszcza mecha¬
nizmu do zmiany nachylenia pierścienia
gwiazdowego, a również narządu Iprzeteta-
wiającego kierunek biegu \na odwirotny, jak
to opiszeitiy poniżej.

Załączióny rysunek uwidocznia kilka
przykładów wykonania wynalazku, Fig. 1—
5 przedstawiają zastosowanie mechanizmu
do silnika spalinowego, o cylindrach nieru¬
chomych i obracającym się wale, fig. 1 u-
widocznia przekrój podłużny silnika
wzidłuż jego osi i wzdłuż osi dwóch par cy¬
lindrów, umieszczonych naprzeciw tsiebie w
położeniu średniooiwem, fig. 2 — przekrój
według linji //—II na fig. 1, uwidoczniaja¬
cy ustrój jednego z boków silnlika wraz z je¬
go odlanemi cylindrami, fig. 3 — przekrój
w skali większej wlzdłiuź osi czopa, w pła¬
szczyźnie odpowiadającego mu tłoka, fig. 4
i 4-bis — przeikroije poprzeczne według li¬
nji IV—IV na fig. 3, w idwu różnych poło¬
żeniach czopów, w celu wyjaśnienia przesu¬
wania panWi w jej tiulei, fig. 5 i 5-bis —
widoki zgóry, częściowp w przekroju We¬
dług linjji V—V na fig. 3 w dwóch wypad¬
kach, mianowicie, gdy czop jest zaklinowa¬
ny i panew nie posiada ruchu i gdy czop
jest ruchomy i posiada panew rnchomąj.

Fig. 6 — 11 uwidoczniają zastosowanie
wynalazku do zmiany szybkości sposobem
hydrauliclznym, gdzie mechanifem zmienia¬
jący ruchy jest wykonany w postaci pompy
o pierścieniu gwiaizdowym z nachyleniem
zmliennem, tłocizącej decz sprężoną do sil¬
nika wielocylindfoweigo i wprawiający w
ruch wał obrotowy zapomocą pierścienia
gwiialzidowego o nachyleniu stałem. Fig. 6
przedstawia mechanizm zmieniaj ący ruchy
(pędnię) w przekroju podłużnym, fig. 7 —
w przekroju poprzecznym, według linji
II — // na fig. 6, fig, 8 — widok, w pnze-
kroju osiowym mechanizmu odbiorczego,
fig. 9 — przekrój poprzeczny według linji
IV—IV na fig. 8, fig. 10 i 11 — przekroje
cdpowiednib według linji V—V (fig. 6) i li¬
nji VI—VI na fig. 8, to jest wzdłuż pier-

— 2 —



ścieni gwiazdowych mechanizmów: prze¬
twarzającego mchy i odbiorczego,.

Kadłub silnika (fig. 1 do 5 bis) składa
się z części A, A, które zawierają odlane
jaiko jedina całość cylindry Clf C2, C3.......
C\, C2, C'3..#. oraz ikanały wewnętrzne
wlotowe D i wylotowe E tudzież kanały R,
w których krąży woda ochładzająca, 2) z
prowadnic Glf G2, G3 , które służą jako
tłoczyska tłoków bliźniaczych, a jednocze¬
śnie utrzymują w pewnem oddaleniu części
A, A* kadłuba, 3) pominiętych na rysunku
sworzni, ściągających części A, A* kadłu¬
ba, opierające się o końce prowadnic; 4)
osłony R (fig, 6) obejmującej zespół, azyli
przestrzeń pomiędzy obiema częściami AA,
zaopatrzonej w narządy smarownicze.

W każdym cylindrze C pracuje tłok
wydrążony P, zamknięty wewnątrz przegro-
dą H nieruchomą względem silnika, któ¬
rego tłoczysko 1 podtrzymuje poprzeczka
2, przymocowana do pirioiwadnicy G. ścian¬
ki każdego cylAmdra zaopatrzone są w o-
twór 4 z kanału wpustowego' D, a także w
otwór 5 do kanału wypustowego E, na stro¬
nie zaś przeciwnej w kanał 6, połączony z
otworem 7 w tłoku P. Oprócz tego tłok po¬
siada drugi otwór wpustowy 8 i odchylacz
(deflektor) 9.

Dwa tłoki, tworzące jedną całość, np.
Pi i P'n połączone są rurą 10, stanowiącą
całość z tuleją U przegubu uniwersalnego,
sprzęgającego tłok z 'odpowiednim czopem
Af pierścienia gwiazdowego T. Rurowe
przedłużenia 10, 10' obu tłoków sprzężo¬
nych zaopatrzone są w Wykroje 3, paizez
które pnzechodzą poprzecznice 2, trzyma-
jące przegrody H tak, iż poprzecznice te,
pozostawiając swobodę ruchów podłużnym
tłokom, jednocześnie zapobiegają obrotom
ich około osi i utrzymują je w położeniu
właściwem.

Silnik działa w sposób następujący: sko¬
ro tłok znajduje się w punkcie krańcowym
swego skoku, jak np. P4 (fig. 1), wtedy
otwór jego 8, przypadający naprzeciw o-

tworu 4 cylindra, wypełnia miesizamłcą pal¬
ną wnętrze jego. Skonta tłok powraca ku
środkowi, połączenie pfomięd|zy otworami 8
i 4 zostaje przerwane i miesizarika spręża
się pomłędzy dnem tłoka i nieruchomą prze¬
grodą H. Pod koniec skoku, otwór 7 tłoka
znajdzie się naprzeciwko otworu 6 (fig. 1)
i mieszanka sprężona wewnątrz tłoka prze¬
chodzi, kierowana odchylaozem 9, naze-
winątrz i wypełnia cylinder poza tłokiem,
wydmuchując spaliny przez otwór wyloto¬
wy '5, otwarity paizez tłok P. Tenostatni co¬
faj ąc się wstecz, zamyka wylot, spręża
mieszankę, znajdującą się mdędlzy nim i
dnem cylindra, a gdy tłok dojdzie ponow¬
nie do końca skoku, jak tłok P4 (fig. 1), za¬
chodzi zapalenie mieszanki gazowej i na¬
stępuje rozprężanie, rozpoczynając w ten
sposób nowy cykl. Wynika stąd, żć skoro
dwa cylindry są sprzężone i przeciwstawio¬
ne sobie w linji prostej, witenczas wykony-
wuja jeden skok za każdym wybuchem.

Pierścień gwiazdowy. T, osaidjzony w|ol-
no na wale O silnika w płaszczyźnie doń
pochyłej, posiada współśrodjkowe łożysko
kulkowe 12, o pierścieniu wewnętrznym B,
zaklinionym skośnie 'na wale O. Sikorp cy¬
lindry zapalają się w jakimkolwiek porząd¬
ku i oddzSaływfują kolejno na czopy pier¬
ścienia gwiazdowego w tym lub owym kie¬
runku,, to pierścień ten zostaje wprawiony
w ruch wahadłofwy, nie obracając się około
wału O. Po obu stronach pierścienia gwia¬
zdowego T zakiiniione są na wale O czasze
lub półkule wydrążone V, Vt ścięte pła¬
szczyzną o łem siamem nachyleniu, co i
pierścień gwiazdowy na wale, obejmując
pomiędzy sobą, zapomocą dwu łożysk kul¬
kowych 14, odpowiednie pierścienie obie¬
gowe pierścienia 7\ Ruch wahadłowy tego
ostatniego sprawia parcie, które stopniowo
przenosi się wzdłuż obwodu to jednej, to
drugiej krawędzi czasz U, U\ co wprawia
w ruch obrotowy zarówno te ostatnie, jak
i połączony z niemi wał O.

Podczas obrotu silnika, rzut boczny
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odległości kątowej między dwoma czopami
zmiieaiia się nieco, jeśli te czopy oddalone
®ą od siebie o kąt inny, niż o 180° na ipół-
obwodziie pierścienia gwiazdowego; należy
więc umożliwić pewną swobodę wahania
około osi silnika .pomiędzy każdym czopem
a odnośnym tłokiem. Załatwia to sprzęgło
uniwersalne, stanowiące część zasadniczą
wynalazku i uwidocznione w skali większej
na fig; 3 i następnej fig. 4.

Czop Af mieści się w odpciwiedniem wy¬
drążeniu ipamjwfil 15, w którem może się prze¬
suwać wzdłuż osi i obracać panew 15 o po¬
wierzchni zewnęttrizinej w kształcie walca,
moiże się przyftem obracać około osi z—x
i przesuwać wzdłuż tejże w tulei //, utwo-
raoneij (przez połączenie w kształcie rury
U obu tłoków spirężonych. Rozpatrując
pierścień gwiaizdowy zprzodu (przyczem oś
silnika rzuci się jakio punkt, przypuszcza¬
jąc, że cziop jest w położeniu środkowem),
jak to uwidoczniają filg. 4 i 4bis, widzimy,
że połączenie // tworzące wymienioną tu¬
leję, o osi' x—-x leżące] ,w płaszczyźnie
pierścienia gwiazdowego i prostopadłej dio
czopa Af, zatacza na przestrzeni kąta 16
powierzchnię walcową, o oisi prostopadłej
y—y (fig. 4bis), ustawiając się !w rurze C,
która ją prowadzi podczas ruchów zwrot¬
nych tłoków (pozwalając jej przytem obra¬
cać się fcwolna około osi tychże, o czem
mowa będzie poniżej). Pnzegub ten ogra¬
niczają najpraktyczniej płyty 17 i 18 (fig.
4bis). Posiada oma otwory 19 i 20, na cizop
Af, które zapewniają mu swobodę ruchów.

Jak już nadmieniono, panewka 15 (fig,
4) może się inifeitylko obracać, lecz i przesu¬
wać się wzdłuż osi x—x w tulei 119 stano¬
wiącej głowicę tłoków. Dla jednego tylko
z czopów, lub piary czopów, umieszczonych
względem siebie na obwodzie pierścienia
gwiazdowego o 180°, to ślizganie się osio¬
we ograniczają, jak to uwidoczniają fig. 4
i 5, oporki. W ustroju, przedstawionym na
rysunku (fig. 4), drwa pierścienie zaciskowe
21, wkręcone w nagwintowane końce tulei,

tworzą oparcia dla krawędzi panwi 15, mię¬
dzy którą a pierścieniami oporowemi 21
mieści się łożysko kulkowe 22, o osi x—x.
Ograniczenie to osiowych ruchów panwi 15
jednego z czopów wyznacza kąt, pod jakim
pierścień gwiazdowy osadzony jest na wa7
le, a ustawianie tego kąta można uskutecz¬
niać zapomocą nagwintowanych .pierścieni
21.

Dla zapewnienia innym czppom, rozmie-
szcizonym wzdłuż obiwodu pierścienia
gwiazdowego na różnych odległościach od
czopa, oi ruchu ograniczonym o kąt różny
od 180°, względnego ruchu wahadłc/wego
ok|ało 'oisi silnika względem prowadnicy G
i głowicy 11 tłoków, wystarczy usunięcie
pierścieni oporowych 21 (fig. 4biis i 5biis).
Wtenczas panewka 15 może się ślizgać
wzdłuż osi x—x w tulei //, a jednocześnie
odpowiednio się obracać w obu kierunkaich
o niewielki kąt około osi y—y; w tym wy¬
padku należy tylko nadać wykrojom 3 w tło-
ozyskach 10 wpcibliżu głowiic 11 szerokość
nieco większą od średnicy poprzeczki poro¬
wadiniczej 2, aby nie przeszkadzać niewiel¬
kim Wahaniom osiowym tłoków.

Swobodę ruchów czopa wzdłuż osi x—x
można wreszcie zapewnić i w inny sposób,
jak również imożna zmieniać rozmaite 'przy¬
rządy, narządy i szczegóły opisane powyżej
i uwidocznione na rysunku, nie wykracza¬
jąc poza myśl wynalazku.

Fig. 6 do 11 uwidoczniają napęd hy¬
drauliczny. Kadłub tego urządzenia, czyli
pędni składa się (fig. 6 i 7) z części kadłuba
A, A* z których pierwsza A posiada cy¬
lindry sprężające ClP C2...., jak również
kanały wylotowe i zawiera wewnątrz me¬
chanizm rozrządiczy i narządy do zmiany
nachylenia pierścienia gwiazdowego, drugi
zaś A\ przez który przechodzi pośrodku
wał roboqzy, posiada umieszczone naprze¬
ciwka cylindrów Clf C2... prowadnice C\,
C'2... odnośnych tłoczysk i z płaszcza środ-
kowego B, do którego kołnierzy isą przymo¬
cowane kadłuby A, A' i który służy jedno-
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cześnie za złącze i kartter. Ten ostatoi po¬
siada otwór b, do wypełnienia iwnętriza cie¬
czą, najkorzystniej olejem, który służy jed¬
nocześnie do'emanowania i do przenoszenia
siły. Pewną ilość teigo oleju lub cieczy moż¬
na umieścić, jako zapasową, w zbiorniku po¬
łączonym z wnętrzem B zapomocą otwwu
gwintowanego b, ustalając poziom cieczy
na wysokości dowolnej względem pędni.

Tłoki sprężające Plf P2„. prowadzane
z jednej "strony swemi cylindrami, a z dru¬
giej strony zapomocą tłoczysk P1, P2... w
odnośnych prowadnicach C\, C'2... otrzy¬
mują ruch prostolinijny zwrotny od pier¬
ścienia gwiazdowego T o ruchu wahadło¬
wym zapomocą (odhośmego czopa Af. Jedno¬
czesne uruchomianie wszystkich tłoków
jednym tylko pierścieniem T umożliwia ta
okoliczność, iż czopy mogą jednocześnie ob¬
racać isię i przesuwać wizidłuż swych osii w
panwiach 15, które ze swej strony mogą
slię rówfnież przesuwać wfcdłuż osi prosto¬
padłej (przechodzącej przez M1 i Af4 fig, 6)
w tulei 11 trzonu tłoków P1P P* o ruchu
prostolinijnym zwrotnym, a zespół Pl9 P'1
oraz 11 może ze swej strony obracać się o-
koło iosi tłoka dla umożliwienia lekkich ru¬
chów kątowych zwrotnych. Tarcza gwia¬
zdowa otrjzymuje nich wahadłowy zapomo¬
cą pierścieni 14 na kulkach, od części 25,
wprawianej w obrót wałem napędnym O,
przy pompcy pewnego rodzaju sprzęgła,
naokoło osi Z-Z, zataczającej ze swej stro¬
ny powierzchnię stożkofWą około wału 0,
Sprzęgło to może się składać np, z, płaskiej
tarczy 26 o kształcie okrągłym, zawartej
pomiędzy dwoma płaskiemi pierścieniami
boczmemi 27 tulei 25 opieraj ącemi się po¬
wierzchniami 28, zawartemi pomiędzy rze-
czonemi szczękami, o obwód okrągły tarczy
26. Części 26 i 25 łączy stworzeń 29.

Tuleija 25 polstiada rozwidlenie 30, z&-
qpataane w krążek 31, dotykający pła-
szazyzny pochyłej 32 dzęści, osadzanej na
wale O i obracającej się wraz z nim. Jeżeli
w jakikolwiek odpowiedni sposób przesu¬

wać wzdłuż wiału 0 ksiuk 32, pierścień
gwiazdowy, opierający isflą o niego krąż¬
kiem 31, zmienia odpowiednio swe nachy¬
lenie, W położeniu uwidjcKSznrionem na fig,
6 nachylenie pierścienia posiada wielkość
największą, wiskutek czego skok tłoków
będzie również najwięksjzy, lecz skoro ksiuk
32 przesunąć w prawo, oś Z-Z tulei 25 zbli¬
ży siię stopniowo do wału O, wiskutek cze¬
go akok tłoków można ispro|wiadzić do zera.

Przesuwanie (ksiuka można osiągnąć np,
zapormotcą mechanizmu uwidocznionego na
fig, 6, W mechani(ztmie tym ksiuk 32 po-
łączony jest ilomkiem 33, wstawionym w wy¬
krój 34 części wydrążonej wału O, z prę¬
tem 35, który można przesuwać oistowo
swosizmiem lub ndeobracąjącą się śrubą ze¬
wnętrzną 36, a więc niezależnie od obro¬
tu wału 0, przy udziale podwójnego kulko¬
wego łożyska stopowego, imiiesizczonego po¬
między kołnierzem 35' pręta 35 i kołnie¬
rzem 36' śniby 36. Oba wieńce kulek 37
i 38 mieszwzą się pomiędzy trzema pier¬
ścieniami oporowemi 39, 40, 41, z kjtórych
39 obraca ®ię wiraiz z prętem 35. Pierścień
41 może być wykonany jjaiko całość ze
sworzniem 36, a pierścień 40 osadzony jest
na odcinku pręta 42, wśiruibowanym w pręt
36, {zaopatrzony w kryzę 43, umiełszczoaią
między (pierścieniami obroitowemi 39 i 40.
Przedłużenie 42' tego odcinka osi 42 pro-
wadlzi odpowiednie gniazido w pręcie 35.
Za przesunięciem sworznia rozrządnego 36
naprzód, W celu piowięk&zenia nachylenia
pierścienia gwiazdowego w! kierunku strzał¬
ki Pf ruch ten zostanie przekazany za po¬
średnictwem kołnierza 36' i dwu pierścieni
oporowych kulkowych kryzie 35' i wresz¬
cie przez pręt 35 powietrfzcihni pochyłej 32.
Przy cofaniu swionznia 36, kryza 43 odcin¬
ka 42 przenosi ten ruch zapomocą pierście¬
ni oporowych 40—38—41 na pierścień jna-
śrubowany na koniec tulejki 45, która
przedłuża pręt 35 nazewnątrz i obejmmje
szczelnie pierścienie oporowe kulkowe. Na¬
leży zaznaczyć, iż dla qofnięcia pręta w
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kierunku przeciwnym strzałce F, wystarcza
nacisk nader lekki, gdyż oddziaływanie
krążka 31 na ksiuk 32 usiłuje zawsze ode¬
pchnąć go w kierunku pożądanym.

Co isię tyczy ruchów sworznia 36, to
można je ograniczać, jak to uwidoczniono
na rysunku, wkręcaniem slworznia 36 w tu¬
lejkę 46 dławinicy 47, przymocowanej do
kadłuba A, okadzając na sworzniu 36 od¬
powiednie kółko ręczne, na rysunku pomi¬
nięte. Obracając to kółko, można zmieniać
dowolnie, zachowując tę samą ilość obro¬
tów wału robocizego, skok, a więc i roz¬
rząd tłoków (sprężających P.

Układ rozdzielczy mieści się w prze¬
strzeni okrągłej, zawartej pomiędzy pła¬
szczem zewnętrznym kadłuba A i mecha¬
nizmem kierowniczym 35—45—36. Układ
ten posiada budowę następującą. Każdy
ż cylindrów jelśft włącziony do karfteru (o-
prawy), stanowiącego komorę zapasową 48
zapomoicą kanałów, odpowiadających każ¬
demu z cylindrów Cx C2 a mianowicie
kainał 49 łączący siię z przestrzenią 48 i ka¬
nał 50 łączący się z odnośnym cylindrem.
Mechanizm rozdzielczy obrotowy 51, za¬
opatrzony w kanał okrągły pierścieniowy
zewnętr|zny 52, otwiera (jak w Cl9 C5 i C6
fig. 7), lub zamyka (jak w C2, C5 i C6, fig.
7), połączenie pomiędzy cylindrami i prze¬
strzenią 48; ten team suwak zapomocą prze¬
lotu wewnętrznego obrączkowego 53 otwie¬
ra i zamyka połączenie pomiędzy; kanałami
50 cylindrów i kanałem obrączkowym zbior¬
czym 54, połączonym z rurą tłoczną 55
sprężarki.

Nąjleży zaznadzyć, że tłoczyska P\ P'2....
które służą jedynie jako wodziki ślizgają¬
ce isię w prowadnicach C\ C'2, zaopatrzone
są w kanały wewnętrzne 56, łączące stale
przestrzenie C\, C2 z przestrzenią 48 "0-
prawy dJa usunięclia sprężania.

Dla danej szybkości wału roboczego O
zmiana nachylenia pierścienia gwiazdowego
T warunkuje wydiajność ośrodka tłoczone¬
go aiurą 55.

Używając cieczy nieściśliwej i tłocząc ją
jako ośrodek napędzaj)ący isilnik, otrzymu¬
je się napęidj hydrauliczny.

W (przykładzie, uwidocznionym na ry¬
sunku, niech będzie silnik napędzany tego
samego typu, co i pędnią, z tą tylko róż¬
nicą, że część 25r czyni kąt istały z osią wa¬
łu Or isfilnika odbioncizeigo i może być, wo¬
bec tegp zbudowania jako całość iz częścią
26r zaklinowana na wale. Sprężona ciecz
napędzająica zostaje wytłoczona z ,rury 55
i wtłoczona do rury silnika, a przyrząd
rozrządiozy obrotowy 51r, podobny do przy¬
rządu rozrządczego pędni (przetwornika),
łączy rozmaite cylindry Cr, bądźto (jak
to uwidiofcznilonio dla G4, fig. 8^ z dopływem
cieczy sprężonej 55r, bądź też (jak uwi¬
doczniono dla Crx ) z przestrzenią 48r o-
słony, która łączy się otworem wylotowym
56r z odpowiednim otworem 56 pędni,
przez który ośrodek uprzednio sprężony w
pędcnli i przesłany do silnika, a tnastępmie
rozprężony, z wykonaniem pracy powraca
w cyklu zamkniętym do pędni (przetwor¬
nika) i Izamyka obieg.

Zgodnie z wynalazkiem silnik można za¬
opatrzyć w urządzenia do zmiany biegu, nie
zmieniając w niaziem działania (przetwor¬
nika. Należy w tym celu w sposób właści¬
wy zmienić osadzenie stawidła 51r, będą¬
cego (w ruchu obrotowym względem wału
Or. W danym wypadku przyrząd rozrządr
czy 51r posiada wykrój 58; ksiuk 59, swo¬
bodnie obracający się ria pręcie j60 roz-
rządiczym przesuwałnym w)zdłuż osi, ślizga
się jedną częścią w wykroju 58 wału, a czę¬
ścią inną narządu (krążkiem 61) w wykro¬
ju śrubowym stawidła, Jest on osadzony w
ten sposób, że może się przesuwać w otwo^
rze środkowym 70 wału Or. Przesuwając
osiowo drążek rozrządby 60 z jednego z
jego położeń krańcowych w drugjie, obra¬
camy stawidło 51r względem wału Or, na
którym stawidło jest osadzone !i, gdy wy¬
krój śrubowy zajtacjza pół obrotu, naJstępu-
je przestawienie względne stawidła na wa-
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le o 180°, Dzięki takiemu rozrządowi oraz
zastosowaniu pędni o pierścieniu gwiazdo¬
wym, ruch obrotowy wału zastaje odwró¬
cony, W obecnym przykładzie, oddziały¬
waniu )odpowiiedwiego tłoka podlega ćziop
przelciwległy (o 180°) tłokowi, na który
tenże tłok działał uprzednio.

Zmiany kierunku mjoźina dokonywać w
pełnym biegu, <W tym wypadku, jak widzi¬
my, części przyrządu rozdzielczego 51r
przestawionego o 180°, obecmie wyłączają
pewlne cylindry, w chwili gdy znajdą się
naprzeciw kanałów 50r tychże cylindrów.
Dla zapobieżenia nadmiernemu ciśnieniu
lub przerwom w ciśnieniu, jakie mogłyby
nastąpić, izastosowano klapy lub kule ob¬
ciążone 62 w kanale 50r każdego z cylind¬
rów Cr. W razie powstania nadmiernego
ciśnSletnia, wytłocziona ciecz wypłynie przez
klapę bezpieczeństwa do wspólnej komo¬
ry 48r. Kąt, jaki tworzy oś Zr, Zr pierście¬
nia gwiazdowego silnika z osią wału robo¬
czego, powinien wynosić około 24°, gdyż
wtedy praca odbiornika energji jest naj¬
bardziej wydatną.

Oś pierścienia gwiazdowego mechaniz¬
mu przetwarzającego energję (pędnią) mo¬
że posiadać kąt mniejszy, około 12°. Tłoki
przetwornika i silnika mogą, jak zwykle,
mieć przekrój dow*ólmy, lecz jw >tym wy¬
padku karzyisltnie jest tłokom silnika nadać
przekrój mniejszy iod przekkioju tłoków
sprężarki, gdyż iskioki tych ostatnlich jest
większy,"

Przetwornik i silnik miogą być (oddzielo¬
ne od siebie; mjależy je ty\lk|o połączyć prze¬
wodami dla przesyłania ośrodka isiprężone-
go, ioo na rysunku ozmajczono schematycznie
przez strzałkę 63; strzałka 64 oznacza
schematycznie przewód ośrodka pojwraca-
jącelgpi, który wyklomaJł pracę. Można też
przyrządy ite połączyć Iw jeden aparat po¬
jedynczy, przydzem oba wały O i Or mo¬
gą zajmować względem siebie jakiekolwiek
położenie dowolne.

Wraz ze zmianą isfcoku tłoków przetwor¬

nika przez odmienne nachylanie pierścienia
gwiazdowego zmienia się równeź ilość pły¬
nu, wtłaczanego do silnika, a ponieważ na¬
chylenie pierścienia gwiazdowego tegoż po¬
zostaje stałem, zmieni się proporcjonalnie i
szybkość obrotu silnika. Osiągamy przez to
pędnię hydrauliczną nader prostą o prtzef-
kładni szybkości zupełnie dowolnej w gra¬
nicach od zera do iszybkości normalnej, od¬
powiadaj ącej .nachyleniu maksymalnemu
pierścienia gwiazdowego przetwornika,

Rozjumie silę, że do urządzeń, uiWtdlolGZ-
nionych tu jedynie jako przykład wykona¬
nia pomysłu, (można wprowadzać najroz¬
maitsze (zmiany, tak w ich działaniu ogól-
nem, jak i w budowie i isiziclzęgółach urzą¬
dzenia, nie wykraczając jednak z ram wy¬
nalazku.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Urządzenie doi przetwarzania ruchu
prostolinijnego zwrotnego na ruch obroto¬
wy ciągły około osi równoległej do kierun-
ku ruchu pribstoj&iijinego w silnikach, pom¬
pach, sprężarkach i tym podobnych maszy¬
nach, o cylindrach równoległych d|o osi,ob¬
rotu, zaopatrzone w pierścień pochyły, o
czopach promieniowych, wyklonywująlcych
ruch, którego oś zatacza powierzchnię stoż¬
kową około osi obrotu wału urządzenia, zna¬
mienne tern, że wymieniony pierścień (pier¬
ścień gwiazdowy) posiada na swym obwo¬
dzie tyle czopów promieniowych, ile pracu¬
je cylindrów, i że każdy oziop (z wyjątkiem
jednego lub dwu średnicowo przeciwległych)
połą|ciziony jest z tłokiem o ruchach zwrot¬
nych ptolsltodinijnych zapiomiocą panewki, w
której czop może się obracać li ślizgać w kie¬
runku swej osi, przyczem panewka może
również sama się obracać i ślizgać w tulei
nieruchomej względem marządu o ruchu
zwrotnym,

2. Urządzenie według zastrlz, 1, zna¬
mienne tern, że pierścień gwiazdowy umie-
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szdziomy jest (pomiędzy dwiema czaszami
zaMimorwiamiemi /na wale urządzenia.

3. Urządzenie według zaistrz. 1 i 2,
znamienne tern, że diwa tłoki sprzężone, o
działaniu przeciwmem, połączone są tuleją,
w której mieści sjię panewka czopa pierście-
nia gwiazdowego,

4. Urządzenie wedfcg zalsttrz. 3, zna¬
mienne tern,, że każda para tłoków odlana
jeiat 'jako jedna całość, przyczem tłoki po-
łącz.cine są tuleją, zawierającą pamewkę od¬
powiedniego cfóotpa pierścienia gwiazdowe¬
go i że tuleja ta zaopatrziona jest w iwy-
kroje, przeiz kitóre przechodzą poprzeczki,
do których umocowane są [tłoki tatałe, u-
miesiziczonie w każdym tłoku ruchomym.

5. UrEządzenie według zastrz. 4, zna-
miemmie tern, że wyrnHleniojne ipepirtzecizki isłu-
żą dla tłoków ruchomych jako prowadnice
dopusizczające lekkie (Wahania tłoka około
jego osi, wynikające ize izmian odchylenia
kątowego (w rzucie) pomiędzy dwoma czo»-
pami ipjilerściejnia gwiazdowego.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5 z
dwoma Ikadłubamii, zawieraj ąceimi każdy
wydrążenia w postaci cylindrów idla tłoków
ruchomych, znamiemme tern, że oba kadłuby
są utrzymywane względem siebie ,'zapomo-

cą cłzęśći stanowiących zarazem prowadnice
wspólnej głowicy dwóch tłoków sprzężo¬
nych.

1\. Urlządlzenie ;wediług zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że posiada przyrząd do u-
stawiania poddzais ruchu kąta wierzchołko¬
wego stożka, jaki zatacza oś pierścienia
gwiazdowego, w celu miarkowania w ten
sposób islkoku tłoków o ruchu proistodroż^
nym.

8. Urządzemie według 'zastrz. 1 — 7,
znamiiemne tern, że zmiana nachylenia pier¬
ścienia gwiazdowego ruskuteoznia się zapo-
miocą drążka uruchomiianiego z zewnątrz.

9. Uriządzeniiie według zastrz. 1 — 8,
znamiemine tern, że przyrząd do zmiany Ikie-
runku ruchu silnika przesttawia się na wa¬
le o 180°.

10. Urządizienie według zastrz. 1 — 9,
znamienne tern, że posiada zawory bezpie¬
czeństwa na przewiodach ośrodka sprężo¬
nego, doprowadzających ten ośrodek do
silnika.

Paul G a s t o n Gćrardi n.
G e o r g e s B i e t.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy,
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